ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                              Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                  camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                         www.esperantina.pi.leg.br

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Esperantina-PI.

Indicação nº 008/2026

Indico  à  Excelentíssima  Sra.  Prefeita  Municipal  de  Esperantina-PI,  ouvido  o  Plenário,  a
necessidade de que sejam adotadas providências para a construção de calçamento com
duas pistas na rua principal do assentamento Lagoa dos Macacos, neste município.

Justificação

A presente indicação justifica-se pela importância da rua principal do assentamento Lagoa dos
Macacos como via essencial de acesso e circulação dos moradores, sendo utilizada diariamente
por pedestres, ciclistas, veículos particulares, transporte escolar e veículos de serviços públicos.

A construção de calçamento com duas pistas proporcionará maior fluidez no trânsito, segurança
viária,  valorização da área e melhores condições de acesso para serviços essenciais,  como
ambulâncias e transporte escolar, além de representar um avanço significativo na infraestrutura
urbana e no bem-estar da comunidade.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Plenário Vereador Gilberto Chaves
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 05 de fevereiro de 2026.

Roberto Dênis Carvalho Lages
Vereador - PSD